
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2.0X0 /QĐ-ƯBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày o ị tháng Ế> năm 2021

QƯYÉT ĐỊNH 
về viêc ban hành Ke hoach thưc hiên 

Chưong trình cung cấp nước sạch và chấm dứt khai thác nước ngẩm 
Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tố chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tô chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định sổ 117/2007/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2007 của 
Chính phủ vê sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch và Nghị định sô 
124/2011/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2011 về sửa đổi, bổ sung một sổ điều 
Nghị định 117/2007/NĐ-CP ngày 11 thảng 7 năm 2007 về sản xuất, cung câp 
và tiêu thụ nước sạch;

Căn cứ Quyết định sổ 729/QĐ-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2012 
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch câp nước Thành phô 
Hổ Chí Minh đến năm 2025;

Căn cứ Chỉ thị sổ 34/CT-TTg ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng 
Chính phủ vê tăng cường công tác quản lỷ hoạt động sản xuất, kinh doanh nước 
sạch, bảo đảm câp nước an toàn, liên tục;

Căn củ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh 
lần thứ X I nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Quyết định sổ 203/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2021 của 
Uy ban nhân dân Thành phổ về phê duyệt Đê án phát triên hệ thông câp nước 
Thành pho giai đoạn 2020 - 2050 và Chương trình cung cấp nước sạch và chẩm 
dứt khai thác nước ngầm Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 15340/SXD-HTKT ngày 28 
thảng 12 năm 2020.

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện 
Chương trình cung cấp nước sạch và chấm dứt khai thác nước ngầm Thành phố 
Hồ Chí Minh năm 2021.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

QUYẾT ĐỊNH:



2

Điều 3. Chánh Văn phòng ủ ỵ  ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, 
Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Giám đôc 
Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đôc Sở Tài chính, Giám đôc Sở Kê hoạch 
và Đầu tư, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Nội vụ, Tổng Giám đốc Tổng Công 
ty Cấp nước Sài Gòn TNHH MTV, Chủ tịch Hội đong quản trị Công ty cổ  phần 
Hạ tầng nước Sài Gòn, Tổng Giám đốc Công ty cổ  phần BOO Thủ Đức, 
Tổng Giám đốc Công ty cổ  phần Đầu tư và Kinh doanh nước sạch Tân Hiệp, 
Tổng Giám đốc Công ty cổ  phần cấp nước Kênh Đông, Tổng Giám đốc 
Công ty Cô phân Đâu tư và Kinh doanh nước sạch Sài Gòn, Chủ tịch Uy ban 
nhân dân các quận - huyện, thành phố Thủ Đức, Thủ trưởng các cơ quan, đon vị 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
-  Như Điều 3;
- Thưòng trực Thành ủy;
- Thường trực H Đ N D  TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: Các PCVP;
- Phòng ĐT, TH;
- Lưu: VT, (Đ T-TNC) D.,2 ị ,

Lê Hòa Bình

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

TỊCH



TH
ÂN
í MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KÉ HOẠCH 
Thực hiện Chưong trình cung cấp nước sạch 

và chấm dứt khai thác nước ngầm Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021

(Ban hành kèm theo Quyết định số ¿010 / QĐ-UBND 
ngày ob tháng Ễ> năm 2021 của úy ban nhân dân Thành phô Hô Chỉ Minh)

Triển khai Đe án phát triển hệ thống cấp nước Thành phố giai đoạn 
2020 - 2050 và Chương trình cung cấp nước sạch và chấm dứt khai thác nước 
ngầm Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030 đã được Thành ủy thông 
qua tại Thông báo số 5600-TB/TU ngày 15 tháng 10 năm 2020 và ủ y  ban nhân 
dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt tại Quyết định số 203/QĐ-ƯBND 
ngày 18 tháng 01 năm 2021, ủ y  ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh 
ban hành Ke hoạch thực hiện Chương trình cung cấp nước sạch và chấm dứt 
khai thác nước ngầm Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021 (gọi tắt là Ke hoạch 
thực hiện) như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

- Giảm tỷ lệ thất thoát thất thu nước sạch dưới 18,93%.

- 100% hộ dân sử dụng nước sạch.

- Điều chỉnh quy hoạch cấp nước Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, 
tầm nhìn đến năm 2060.

- Cải tạo cấu trúc mạng lưới chuyển tải và phân phối.

- Phát triển hệ thống cấp nước thông minh.

- Lắp đặt thí điểm công trình cung cấp nước uống tại vòi ở các khu vực 
công cộng như công viên, trường học, bệnh viện...

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Điều chỉnh quy hoạch tổng thể cấp nước Thành phố đảm bảo 
câp nưóc an toàn và thích ứng với biến đối khí hậu trong tình hình hiện nay

- Nghiên cứu đề xuất áp dụng công nghệ tiên tiến, thân thiện môi trường 
trong lĩnh vực khai thác, sản xuất cấp nước để định hướng áp dụng công nghệ 
cho các dự án đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước trên địa bàn Thành phố; 
đê xuất áp dụng các mô hình quản lý cấp nước tiên tiến, hiệu quả, tiết kiệm tài 
nguyên, nguồn lực.



- Giải pháp phát triển, khai thác nguồn nước an toàn, bền vững, nâng cao 
năng lực dự phòng và các phương án cấp nước khẩn cấp, sẵn sàng ứng phó với 
sự biến đổi của nguồn nước, đảm bảo an toàn cấp nước cho Thành phô.

- Nghiên cứu sử dụng nguồn nước mưa, nước tái tạo, nguồn nước mặt lợ và 
nước dưới đất lợ, để đảm bảo nguồn nước cấp trong điều kiện biến đối khí hậu 
cho nhu cầu nước của Thành phố trong thời gian tới.

Cơ quan thực hiện: Tổng Công ty cấp nước Sài Gòn TNHH MTV.

2. Xử lý bùn các nhà máy nước
Nghiên cứu và lựa chọn công nghệ xử lý bùn cho các nhà máy nước trên 

địa bàn Thành phố: Tân Hiệp 1, Tân Hiệp 2, Kênh Đông, BOO Thủ Đức, 
Thủ Đức.

Cơ quan thực hiện: Công ty cổ  phần BOO Thủ Đức, Công ty cổ  phần 
Đầu tư và Kinh doanh nước sạch Tân Hiệp, Công ty cố  phần cấp nước 
Kênh Đông, Công ty cổ  phần Đầu tư và Kinh doanh nước sạch Sài Gòn, 
Tổng Công ty cấp  nước Sài Gòn TNHH MTV.

3. Cải tạo cấu trúc mạng lưới chuyển tải và phân phối
- Nghiên cứu hệ thống cấp nước hiện hữu để phân vùng cấp nước.
- Đầu tư xây dựng mạng lưới cấp nước để phân vùng cấp nước.

- Thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư để xây dựng bể chứa nước sạch.

- Đảm bảo cấp nước an toàn theo Chương trình Quốc gia bảo đảm 
Cấp nước an toàn (Quyết định số 1566/QĐ-TTg ngày 09 tháng 8 năm 2016 của 
Thủ tướng Chính phủ).

- Kiểm soát và điều phối áp lực và lưu lượng tại bất cứ khu vực nào trong 
phạm vi cấp nước.

Cơ quan thực hiện: Tổng Công ty cấp nước Sài Gòn TNHH MTV và 
Công ty Cổ phần Hạ tầng nước Sài Gòn.

4. Giảm thất thoát thất thu nước sach
- Giám sát cấp nước tại các khu vực đồng hồ tổng nhằm theo dõi nguồn 

cung nước hàng tuần.

- Đo tốc độ dòng chảy ban đêm nhằm xác định thất thoát nước vật lý hay 
thương mại.

- Thiết lập khu vực đồng hồ tổng (DMZ/DMA) nhằm xác định và giải 
quyết các điểm có tỷ lệ thất thoát cao.

- Lắp đặt van giảm áp để điều tiết áp lực.
- Thay thế đường ống bị rò rỉ, không đảm bảo yêu cầu.
Cơ quan thực hiện: Tổng Công ty cấp nước Sài Gòn TNHH MTV và 

Công ty Cổ phần Hạ tầng nước Sài Gòn.

2



3

5. Uống nưóc tại vòi
- Nghiên cứu hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng nước, vật liệu 

dùng trong ngành nước và quy trình kiếm soát.

- Lắp đặt thí điểm các công trình cung cấp nước uống tại vòi tại các công 
trình công cộng như công viên, quảng trường, bệnh viện, trường học, cơ quan 
hành chính...

Cơ quan thực hiện: Sở Y tế, Sở Xây dựng, ủ y  ban nhân dân quận - huyện, 
thành phố Thủ Đức, Tổng Công ty cấp nước Sài Gòn TNHH MTV và Công ty 
Cổ phần Hạ tầng nước Sài Gòn.

6. Hệ thống cấp nước thông minh

- Xây dựng giải pháp hệ thống thu thập dữ liệu, giám sát và điều khiển các 
quá trình từ xa (SCADA) cho nhà máy nước và trung tâm điều khiển phân phối 
(DCC) tích hợp với mô hình thủy lực, quản lý tài sản và hệ thống thông tin 
địa lý (GIS).

- Xây dựng các giải pháp xây dựng và tích họp cho hệ thống thông tin quản 
lý (MIS), Hệ thống thông tin tài chính (FIS), hệ thống quản lý và kiểm kê tài sản 
(AIMS).

Cơ quan thực hiện: Tổng Công ty cấp  nước Sài Gòn TNHH MTV và 
Công ty Cổ phần Hạ tầng nước Sài Gòn.

7. Lộ trình hạn chế khai thác nưóc ngầm

Nhằm khai thác, sử dụng họp lý, tiết kiệm, hiệu quả nguồn tài nguyên nước 
dưới đất gắn với bảo vệ, hạn chế ô nhiễm, suy thoái, cạn kiệt nguồn nước, 
ủ y  ban nhân dân Thành phố đã ban hành Quyết định số 1242/QĐ-UBND 
ngày 30 tháng 3 năm 2018 về Kế hoạch giảm khai thác nước dưới đất và trám 
lấp giếng khai thác nước dưới đất trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến 
năm 2025. Trong đó, đế giảm khai thác nước ngầm, Thành phố thực hiện các 
giải pháp chính sau:

- Đối với đối tượng sử dụng nguồn nước ngầm trong các khu chế xuất - 
công nghiệp, và đối tượng sử dụng nguồn nước ngầm bên ngoài các khu chế 
xuất - công nghiệp không phải hộ gia đình: giảm khai thác nước dưới đất theo 
chỉ đạo của Thành ủy, ú y  ban nhân dân Thành phố và theo Quyết định số 
1242/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2018 của ủ y  ban nhân dân Thành phố 
về ban hành Ke hoạch giảm khai thác nước dưới đất và trám lấp giếng khai thác 
nước dưới đất trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025.

- Đối với các đơn vị cấp nước: ngừng khai thác các trạm tại các khu vực 
đã có mạng cấp nước của Thành phố.

Cơ quan thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường.



4

III. TỎ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giám đốc các sở - ban ngành, các cơ quan trực thuộc ủ y  ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh và Chủ tịch ủ y  ban nhân dân các quận, huyện, 
thành phố Thủ Đức tổ chức quán triệt, xây dựng kê hoạch cụ thê phù hợp với 
tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, địa phương, gắn với 
việc thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 để triển 
khai thực hiện có hiệu quả chương trình này; chỉ đạo kiếm tra việc thực hiện 
của các cấp, các ngành, báo cáo kết quả cho ú y  ban nhân dân Thành phô 
Hồ Chí Minh.

2. Giao Sở Xây dựng có nhiệm vụ chủ trì phối họp với Tông Công ty 
Cấp nước Sài Gòn TNHH MTV, Công ty cổ  phần Hạ tầng nước Sài Gòn thống 
nhất việc thực hiện Kế hoạch, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiếm tra và xử lý 
những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện; định kỳ 06 tháng một lần có 
tổng hợp báo cáo ủ y  ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc cần thiết bổ 
sung, điều chỉnh Kế hoạch này, các sở - ngành, địa phương chủ động phối họp 
Sở Xây dựng để tổng họp, đề xuất ủ y  ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh 
quyết định./.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ



DÂN CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HÍ MINH Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Phụ lục
CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

(kèm theo Quyết định sổ J.oJto/QĐ-UBND ngày 03 tháng €  năm 2021 
của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh)

TT Nội dung thực hiện Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Thòi gian 
triển khai

Sản phẩm 
hoàn thành

1
Điều chỉnh quy hoạch cấp nước Thành phố bảo 
đảm cấp nưóc an toàn và thích ứng với biến đối 
khí hậu trong tình hình hiện nay

Tổng Công ty 
Cấp nước Sài 
Gon TNHH 

MTV

Sở - ngành và ủy  
ban nhân dân các 

quận - huyện, 
thành phố Thủ Đức

2021

Trình nhiệm 
vụ quy hoạch 

cấp nước 
Thành phố 

Hồ Chí Minh 
đến năm 2040, 
tầm nhìn đến 

năm 2060

1.1

- Nghiên cứu đề xuất áp dụng công nghệ tiên tiến, 
thân thiện môi trường trong lĩnh vực khai thác, sản 
xuất cấp nước đe định hướng áp dụng công nghệ 
cho các dự án đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước 
trên địa bàn Thành phố; đề xuất áp dụng các mô 
hình quản lý cấp nước tiên tiến, hiệu quả, tiết kiệm 
tài nguyên, nguồn lực.



2

TT Nôi dung thưc hiên Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Thòi gian 
triển khai

Sản phẩm 
hoàn thành

1.2

- Giải pháp phát triển, khai thác nguồn nước an 
toàn, bền vững, nâng cao năng lực dự phòng và các 
phương án cấp nước khấn cấp, sẵn sàng ứng phó 
với sự biến đổi của nguồn nước, đảm bảo an toàn 
cấp nước cho Thành phố.

1.3

- Nghiên cứu sử dụng nguồn nước mưa, nước tái 
tạo, nguồn nước mặt lợ và nước dưới đất lợ, đê đảm 
bảo nguồn nước cấp trong điều kiện biến đối khí 
hậu cho nhu cầu nước của Thành phố trong thời 
gian tới.

2 Quy chuẩn chung cho ngành nước Thành phố 
(vật liệu và vật tư sử dụng trong ngành nước)

Đơn vị cấp nước Sở Xây dựng 2021 Ban hành 
quy chuân

2.1 - Khảo sát và thống kê vật liệu và vật tư ngành 
nước.

2.2 - Đánh giá và tổng hợp các vật liệu vật tư ngành 
nước sử dụng ở Thành phố.

3 Đầu tư phát triển hệ thống cấp nước Đơn vị cấp nước

Sở Xây dựng, 
UBND các quận - 
huyện, thành phố 

Thủ Đức

2021

Danh mục 
dự án và công 
tác chuẩn bị 

đầu tư



3

TT Nôi dung thưc hiên•  o  •  • Cơ quan chủ trì
r

Cơ quan phôi hợp Thòi gian 
triển khai

Sản phẩm 
hoàn thành

3.1

- Đầu tư xây dựng đồng bộ các hạng mục công 
trình từ nguồn nước, xử lý nước đến mạng lưới 
đường ống cấp nước với các trang thiết bị tiên tiến, 
áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giám sát 
hoạt động công trình; từng bước đáp ứng yêu cầu 
hiện đại hóa, tự động hóa hệ thống cấp nước và bảo 
đảm cấp nước an toàn.

3.2
- Xây dựng, quản lý hệ thống quan trắc, giám sát tài 
nguyên nước, khai thác, sử dụng nước và xả nước 
thải vào nguồn nước.

3.3

- Tập trung đầu tư mở rộng và cải tạo mạng đường 
ống cấp nước tăng tỷ lệ bao phủ; ưu tiên đầu tư các 
dự án bảo đảm cấp nước an toàn và chống thất thoát 
nước sạch.

3.4

- Thúc đẩy triển khai đầu tư xây dựng các dự án 
cấp nước theo hình thức đối tác - công tư (PPP) và 
các hình thức đầu tư khác phù hợp với điều kiện 
kinh tế - xã hội của từng địa phương.

3.5
- Khuyến khích sử dụng vật tư, thiết bị có chất 
lượng cao được sản xuất trong nước khi đầu tư xây 
dựng và cải tạo công trình cấp nước.



4

TT Nội dung thực hiện Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Thời gian 
triển khai

Sản phẩm 
hoàn thành

4 Công nghệ xử lý nước Đơn vị cấp nước Sở - ngành 2021

Tổ chức 
nghiên cứu và 

lắp đặt thí 
điểm

4.1 - Nghiên cứu và áp dụng các công nghệ xử lý và 
thu gom bùn từ các nhà máy sản xuất nước

4.2

- Nghiên cứu và áp dụng một số công nghệ để áp 
dụng cấp nước uống tại vòi tại một số khu vực công 
cộng như: trường học, bệnh viện, khách sạn, trung 
tâm thương mại, quảng trường, công viên, ...

4.3 - Nghiên cứu áp dụng các công nghệ khử trùng 
mới như: khử trùng bằng tia cực tím, ô zôn,...

4.4

- Lắp đặt thí điểm các công trình cung cấp nước 
uống tại vòi tại các công trình công cộng như công 
viên, quảng trường, bệnh viện, trường học, cơ quan 
hành chính...

Sở Xây dựng, 
ủ y  ban nhân dân 

các quận -  
huyện, thành 
phổ Thủ Đức, 
Tổng Công ty 
Cấp nước Sài 
Gon TNHH 

MTV và Công ty 
Cổ phần Hạ tầng 

nước Sài Gòn.



5

TT Nôi dung thưc hiên•  o  •  • Cơ quan chủ trì Cơ quan phối họp Thời gian 
triển khai

Sản phẩm 
hoàn thành

5 Quản Lý và vận hành hệ thống cấp nước Đơn vị cấp nước Sở - ngành 2021

Chương trình 
đào tạo và 
kế hoạch 
thực hiện

5.1 - Nâng cao đội ngũ cán bộ chuyên ngành về cấp 
nước đáp ứng nhu cầu hiện đại hóa ngành nước.

5.2

- ứng dụng công nghệ thông tin, thiết bị thông 
minh trong quản lý, vận hành hệ thống cấp nước; 
nghiên cứu, ứng dụng lựa chọn công nghệ và thiết 
bị tiên tiến, có chế độ tự động hóa cao, tiết kiệm 
năng lượng, tiết kiệm nước, thân thiện môi trường 
và bảo đảm cấp nước an toàn.

5.3
- Xây dựng cơ sở dữ liệu về hệ thống cấp nước và 

chế độ chia sẻ thông tin kịp thời giúp các đơn vị cấp 
nước chủ động khắc phục các rủi ro về nguồn nước.

5.4
- Xây dựng quy trình quản lý và vận hành hệ thống 

cấp nước của thành phố nhằm hướng tới cung cấp 
nước uống tại vòi.

6 Hạn chế khai thác nưóc dưới đất Sở Tài nguyên 
và Môi trường

Sở - ngành, Uy ban 
nhân dân các quận 
- huyện, thành phố 

Thủ Đức

2021 Thực hiện theo 
lộ trình



6

TT Nôi dung thưc hiền•  o  •  • Cơ quan chủ trì Co’ quan phối họp Thòi gian 
triển khai

Sản phẩm 
hoàn thành

6.1 - Khảo sát và xác định đối tượng khai thác nưới 
dưới đất.

6.2 - Xây dựng giải pháp cho từng nhóm đối tượng cụ 
thể (lộ trình chấm dứt khai thác, phương án hỗ trợ).

6.3 - Trám lấp giếng khoan.

7 Kiểm soát chất lưọng nước
Sở Y tế, Sở Tài 
nguyên và Môi 

trường

Sở - ngành, ƯBND 
các quận - huyện, 

thành phố Thủ Đức 
và các đơn vị cấp 

nước

2021
Nghiên cứu 
đê xây dựng 

quy trình

7.1 - Nghiên cứu quy trình kiểm soát chất lượng nước 
sau khi xử lý. SỞYtế

7.2 - Nghiên cứu hệ thống quan trắc chất lượng nước tự 
động.

Sở Tài nguyên 
và Môi trường, 
đơn vị cấp nước

8 Giám sát và kiểm tra Sở Xây dựng

Sở - ngành, ủ y  ban 
nhân dân các quận 
- huyện, thành phố 

Thủ Đức

2021

Công tác 
thường xuyên



7

TT Nội dung thực hiện Cơ quan chủ trì Co' quan phối họp Thời gian 
triển khai

Sản phẩm 
hoàn thành

8.1
- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt 

động cấp nước và chất lượng nước bảo đảm cấp 
nước an toàn tại địa phương.

8.2
- Kiểm tra giám sát công tác giảm, hạn chế khai 

thác nước ngầm theo lộ trình đã ban hành trên địa 
bàn Thành phố.

8.3
- Kiếm tra và xử lý các vi phạm về hành lang bảo 

vệ nguồn nước, xả thải gây ô nhiễm nguồn nước 
cấp nước sinh hoạt và ăn uống.

9

Đẩy mạnh công tác truyền thông về vai trò, vị 
trí, tầm quan trọng của nước sạch đối với cuộc 
sống con người; trách nhiệm của các tố chức, cá 
nhân đối với việc bảo vệ nguồn nưóc, hệ thống 
cấp nước cũng như việc sử dụng nước tiết kiệm, 
hiệu quả.

Uy ban nhân dân 
các quận - 

huyện, thành 
phố Thủ Đức

Sở - ngành và các 
đơn vị cấp nước 2021 Chương trình 

tuyên truyền

9.1 - Phổi hợp với các địa phương khác lập kế hoạch 
khai thác bảo vệ nguồn nước theo lưu vực sông.

9.2

- Xây dựng chương trình, tuyên truyền nâng cao 
nhận thức và vai trò, trách nhiệm của các tố chức, 
cá nhân trong việc bảo vệ nguồn nước, sử dụng 
nước sạch tiết kiệm và bảo vệ môi trường; tố chức 
tham quan, tìm hiếu về hệ thống sản xuất, cung cấp 
nước sạch cho các đối tượng: học sinh, sinh viên...



TT Nội dung thực hiện Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Thời gian 
triển khai

Sản phẩm 
hoàn thành

9.3

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính 
quyền địa phương, các ngành, các cấp trong công 
tác bảo vệ nguồn nước (nước mặt, nước ngầm); tiến 
tới thực hiện giảm khai thác nước ngầm trong hộ 
dân với các giải pháp khác nhau theo lộ trình quy 
định...; phát huy vai trò của Mặt trận Tố quốc và 
các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên 
truyền, vận động hạn chế và tiến đến không khai 
thác nước ngầm cho nhu cầu sinh hoạt lẫn sản xuất, 
dịch vụ; đẩy mạnh giám sát cộng đồng.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHÓ


		2021-06-04T15:09:02+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<ubnd@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




